
Protipovodňová ochrana 
 

 
Od myšlenky k realizaci 

 

 

 

Lukáš KREJČÍ 



1. Vodní hospodářství 
- povodně – nejintenzivnější projev přírodních sil v podmínkách ČR 

- od 19. století úpravy vodních toků 

- od 30. let 20. století málo povodňově aktivní období 

- velký milník povodně 1997 

- nepřipravenost VH 

- ohromné škody na VH infrastruktuře 

- dva pohledy na následky povodní 

- vznik rozsáhlých studií a koncepcí 

 

- veřejný zájem, ale primárně existuje povinnost chránit se před povodněmi sám 

- dále je možno žádat součinnost státních institucí 

 

PPO se realizuje tam kde: 

- je to ekonomicky výhodné (zejména pro stavitele) 

- starosta je hodně slyšet 

- je politická vůle 

 

a když 

- jsou dotace 

 

- rozdíly mezi opatřeními různých správců 

 



2. Protipovodňová opatření 
  přípravná opatření - stanovení záplavových území a aktivních zón, 
vymezení limitů SPA, povodňové plány, povodňové prohlídky, příprava 
předpovědní a hlásné povodňové služby, organizační a technická 
příprava, vytváření hmotných povodňových rezerv, příprava účastníků 
povodňové ochrany 

 opatření při nebezpečí povodně a za povodně - činnost 
předpovědní a hlásné povodňové služby, varování při nebezpečí 
povodně, zřízení a činnost hlídkové služby, vyklizení záplavových 
území, řízené ovlivňování odtokových poměrů, povodňové 
zabezpečovací a záchranné práce, zabezpečení náhradních funkcí a 
služeb v zasaženém území, 

 opatření po povodni - evidenční a dokumentační práce, vyhodnocení 
povodňové situace včetně vzniklých povodňových škod, odstranění škod 
a obnova území po povodni. 



3. Stanovení záplavových území 

V minulosti neřízeno 
 
V současnosti výhradně modelováním 
 
Nově v souladu se směrnicí 2007/60/ES 
 Mapování OsVPR – DOsVPR 
 Standardizováno  
 
 Realita?! 
 
ZÚ – opatření obecné povahy 
 
5, 20, 100leté vody, DOsVPR 500 
 
 
  



Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

Podklady: 

Mapové 

ZABAGED 
ZM 10 
 
 

Terénní 
průzkum 

Geodetické DMT Hydrodynam
ické modely 

ÚPD 

Letecké  
snímky 
 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 



Rekognoskace úseků toků 

• Jednání s úsekovým technikem 

• Terénní šetření 

• Fotodokumentace 

Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 



Geodetické práce – pozemní zaměření 

Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 



Geodetické práce – pozemní zaměření 

Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 



Geodetické práce - letecké 

 

Parametry leteckého skenování 

Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 



Geodetické práce - lodní 

 Zaměření koryta Labe pomocí lodi Střekov  

Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 



Digitální model terénu 

 

Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 



Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 

Mapa záplavových čar 



Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 

Mapa hloubek a rychlostí 



ATLAS RIZIK LABE – pilotní projekt 

1 m 

Hydrodynamické modely 

 

Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 

1,6 m 

Q20 

2,4 m 

Q100 

3,1 m 

Q500 



ÚPD 

 

Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 

Celkem 48 ORP => 480 obcí 

 

 



ÚPD 

 

Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 

Celkem 48 ORP => 480 obcí 

 

 



Výsledek, výstup = mapa povodňových rizik 

 

Mapy rizik – postupné kroky vedoucí k jejich zpracování 

PR MP TŠ GP DMT HM ÚPD MPR 

http://cds.chmi.cz 
www.povis.cz 
 

http://cds.chmi.cz/
http://www.povis.cz/


4. Způsoby PPO 

Zkapacitnění koryta 
 - technická úprava 
 - rozšíření  
 - ohrázování 
 - mobilní hrazení 
 - rozdělení (odlehčení průtoku) 
 
Akumulace vody nad obcí 
 - nádrže 
 
Retence vody nad obcí 
 - vegetace, půdy 
 - management 
 - funkce niv 
 
 
 
 



5. Sestavení návrhu PPO 

1. STUDIE 
 - koncepční práce, největší potenciál geografie 
 
2. DÚR 
 - práce s pozemky, geograf zvládne 
 
3. DSP 
 - projektant 
 
4.DPS 
 - projektant 
 
 



6. Studie PPO - aplikace geografie 

Odtokové poměry v území  
Vymezení zájmového území  

 Hydrografické poměry a hydrologická data  
 Odtokové poměry  
 Historické povodně  
Stanovení míry povodňového ohrožení obce  
 Záplavové území stanovené správcem toku 
 Záplavové území stanovené v rámci studie 
 Kapacita koryta a mostů 
 Ohrožené nemovitosti  
Stanovení cílového stavu protipovodňové ochrany  
Návrh protipovodňových opatření  
 Zhodnocení stávající a připravované PPO 
 Vlastní návrh PPO  
 Střety s inženýrskými sítěmi  
 Majetkoprávní poměry  
 Vyhodnocení efektivity navrhovaných opatření  
 Propočet realizačních nákladů  

Projednání 



Odtokové poměry v územíOdtokové poměry v území  

    

 

6. Studie PPO - aplikace geografie 
 

  QN (m3.s-1) 

  1 5 10 50 100 

Novohradka - Luže 10.9 26.0 34.3 57.8 69.7 

Žejbro - Leštinka 3.8 10.1 13.8 24.7 30.6 

Ležák - Bítovany 6.5 15.1 19.7 32.8 39.3 

Součet Novohradka + Žejbro + Ležák 21.2 51.2 67.8 115.3 139.6 

Novohradka - Úhřetice 25.6 49.1 60.5 89.6 103.0 

Rozdíl teoretické a skutečné hodnoty (m3.s-1) -4.4 2.1 7.3 25.7 36.6 

Rozdíl (%) -17.3 4.3 12.1 28.7 35.5 



Stanovení záplavových území Stanovení záplavových území --  hydrodynamický modelhydrodynamický model  
Terén (reliéf a Terén (reliéf a mikroreliéfmikroreliéf))  

  Geodetické zaměřeníGeodetické zaměření  

  DMRDMR  

  Detail příčných objektůDetail příčných objektů  

  

HydrologieHydrologie  

  NN--leté průtokyleté průtoky  

  

Charakteristiky koryta a příbřežní zónyCharakteristiky koryta a příbřežní zóny  

  

GIS (HecGIS (Hec--GeoRASGeoRAS))  

Model (Model (HecRASHecRAS) ) --  kalibrace a verifikacekalibrace a verifikace  

  

GIS GIS (Hec(Hec--GeoRASGeoRAS) )   

  

IntepretaceIntepretace  

  

  

  

 

6. Studie PPO - aplikace geografie 
 





Stanovení cílového stavu protipovodňové ochrany 

6. Studie PPO - aplikace geografie 

Charakter chráněného území Míra ochrany 

historická centra měst, historická zástavba, provozy používající 
při výrobě nebezpečné látky 

Q100 

souvislá zástavba, průmyslové areály, významné liniové stavby 
a objekty 

Q50 

rozptýlená bytová a průmyslová zástavba a souvislá chatová 
zástavba  

Q20 

plochy s významnými stavbami infrastruktury (dálnice, vodní 
zdroje, významné produktovody, ČOV, ...) 

Q50 až Q100 



Vlastní návrh PPO 
  
- velmi široké pojetí, obecně 
 - zkapacitnění 
 - zpřístupnění 
 - zpřírodnění 
 - zapojení do struktury obce 
 
 - chybí publikace (katalog) opatření 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Studie PPO - aplikace geografie 

SR   193.00

-4
3

.4
  

  
  

  
  

2
0
3

.9
1

-3
7

.1
  

  
  

  
  

2
0
3

.9
9

-2
9

.9
  

  
  

  
  
2

0
4

.6
1

-2
5

.5
  

  
  

  
  

2
0
4

.6
4

-2
2

.3
  

  
  

  
  

2
0
4

.2
4

-2
1
.7

  
  

  
  
  

2
0

4
.0

3

-1
3

.5
  

  
  

  
  

2
0
1

.0
3

-1
2

.9
  

  
  

  
  

2
0
0

.8
0

-1
2

.4
  

  
  

  
  

1
9
9

.9
0

-1
0

.8
  

  
  

  
  

1
9
9

.4
3

-9
.6

  
  

  
  

  
1
9

8
.5

6

-5
.4

  
  

  
  
  

1
9

8
.6

1

0
.0

  
  

  
  
  

1
9

8
.7

5

5
.6

  
  
  

  
  

1
9
8

.9
2

8
.5

  
  
  

  
  

1
9
8

.8
8

1
0
.4

  
  

  
  

  
1
9

9
.0

0

1
1

.9
  

  
  

  
  
1

9
9

.9
0

1
3

.0
  

  
  

  
  

2
0
0

.5
3

1
4

.5
  

  
  

  
  

2
0
1

.9
7

1
6
.0

  
  

  
  
  

2
0

2
.8

6

1
7
.6

  
  

  
  
  

2
0

3
.6

4
1

8
.0

  
  
  

  
  

2
0
3

.7
7

2
5
.8

  
  

  
  
  

2
0

4
.0

4

2
8
.4

  
  

  
  
  

2
0

4
.4

2
2

9
.0

  
  
  

  
  

2
0
4

.3
4

1
8

.0
  

  
  

  
  

1
9
8

.2
4

2
2
.2

  
  

  
  
  

1
9

8
.2

4

3
5
.5

  
  

  
  

  
2
0

4
.4

4

3
9

.7
  

  
  

  
  

2
0
4

.8
1

4
3

.0
  

  
  

  
  

2
0
4

.1
8

5
0

.9
  

  
  

  
  

2
0
3

.8
9

6
0

.0
  

  
  

  
  
2

0
2

.9
5

4
3

.0
  

  
  

  
  

1
9
9

.9
4

5
3
.7

  
  

  
  
  

2
0

1
.1

9

6
0
.5

  
  

  
  
  

2
0

2
.3

4

6
4

.6
  

  
  

  
  

2
0
2

.3
4

7
8
.0

  
  

  
  
  

2
0

2
.8

4

1
7
0

.0
  

  
  

  
  
2

0
2

.9
0

2
0

8
.0

  
  
  

  
  

2
0
3

.0
0

2
9
9

.0
  

  
  

  
  
2

0
4

.0
6

4
6
2

.0
  

  
  

  
  
2

0
6

.4
8

7
0

.0
  

  
  

  
  

2
0
2

.9
0

2
9

.7
  

  
  

  
  
2

0
4

.0
1

3
1

.6
  

  
  

  
  

2
0
3

.7
6

3
2

.0
  

  
  

  
  

1
9
9

.2
4

PF 401, KM 8.425
doplnění porostu

výkop

doplnění porostu
Q  = 955 m  . s  (kontrolní průtok) - 206.59

Q  = 892 m  . s  (návrhový průtok) - 206.52

Q  = 662 m  . s - 206.02

Q  = 466 m  . s - 205.39

Q  = 239 m  . s - 203.88

1997

100

20

5

1

3 -1

3 -1

3 -1 

3 -1 

3 -1 

úprava při zahrnutí varianty 2.3





Efektivita PPO - metoda Satrapa 

6. Studie PPO - aplikace geografie 



Projednání 
 
 
 
 
 
Studie Lozice 

6. Studie PPO - aplikace geografie 



7. Financování PPO 
Ministerstvo zemědělství: 
Program 129 120 - Podpora prevence před povodněmi II. (2007 – 2014) 
Podprogram 129 122 - Podpora protipovodňových opatření s retencí 
Podprogram 129 123 - Podpora protipovodňových opatření podél vodních toků 
Podprogram 129 124 - Podpora zvyšování bezpečnosti vodních děl 
Podprogram 129 125 - Podpora vymezování záplavových území a studií odtokových poměrů 
Podprogram 129 126 - Podpora zadržování vody v suchých nádržích na drobných vodních tocích 
  
Program 129 260 - Podpora prevence před povodněmi III. (2014 – 2019) 
Podprogram 129 262 - Projektová dokumentace pro územní řízení  
Podprogram 129 263 - Projektová dokumentace pro stavební řízení, tzn. projektová dokumentace pro sloučené územní řízení a stavební řízení a projektová dokumentaci pro stavební řízení  
Podprogram 129 264 - Opatření s retencí  
Podprogram 129 265 - Opatření podél vodních toků   
  
Program 129 130 - Podpora obnovy, odbahnění a rekonstrukce rybníků a výstavby vodních nádrží (2007 – 2015) 
Podprogram 129 132 - Obnova, odbahnění a rekonstrukce rybníků a výstavba vodních nádrží 
Podprogram 129 133 - Odstraňování povodňových škod na hrázích a objektech rybníků a vodních nádrží 
Realizace pozemkových úprav zaměřených na protipovodňová opatření  
  
Ministerstvo životního prostředí: 
  
Program 115 160 - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny 
Podprogram 115 164 - Adaptační opatření pro zmírnění dopadů klimatické změny na vodní ekosystémy 
Podprogram 115 165 - Adaptační opatření pro zmírnění dopadů klimatické změny na nelesní ekosystémy 
Podprogram 115 166 - Adaptační opatření pro zmírnění dopadů klimatické změny na lesní ekosystémy 
  
Operační program Životní prostředí (OPŽP) 2007 -2013 
Prioritní osa 1:  
Podoblast podpory 1.3.1: Zlepšení systému povodňové služby a preventivní protipovodňové ochrany 
Podoblast podpory 1.3.2: Eliminace povodňových průtoků systémem přírodě blízkých protipovodňových opatření 
Prioritní osa 6:  
oblast podpory 6.4: Optimalizace vodního režimu krajiny 
oblast podpory 6.3: Obnova krajinných struktur 
Operační program Životní prostředí (OPŽP) 2014 -2020 
Prioritní osa 1: 
Specifický cíl 1.3: Zajištění povodňové ochrany intravilánu 
Specifický cíl 1.4: Podpora preventivních protipovodňových opatření 
Prioritní osa 4:  
Specifický cíl 4.3: Posílení přirozené funkce krajiny 
Specifický cíl 4.4: Zlepšení kvality prostředí v sídlech 



8. PBPO 
Vznik v rámci OPŽP 
 
 - aplikována tam, kde nefungují jiné dotační tituly 
 - důraz na hydromorfologii 
 - poldry - pozor!!! 
 
 



Zadání cvičení 
1. Stanovení N-letých průtoků a konstrukce hydrogramu metodou Čerkašina 

 
 
 

2. Transformace povodňové vlny 
  
 
                                                                                                                                                                                                      

  

  

    

  

  


